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ACTA DE EVALUACIÓN 

 
PROPUESTA PÚBLICA  

ID 1218462-3-L124 
 

“MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA LOS CEMENTERIOS” 
 

En La Serena, con fecha 07 de octubre de 2024, se reúne la Comisión Evaluadora para dar inicio a la 
evaluación de la Licitación Pública ID 1218462-3-L124, para la contratación de “MATERIALES DE 
CONSTRUCCIÓN PARA LOS CEMENTERIOS”, por un monto total estimado de $3.400.000.- IVA 
incluido, proyecto financiado con recursos del área de Cementerios. 
 
Esta Comisión fue designada mediante Acto administrativo N°: 1218462-3-L124, de fecha 13 de 
septiembre de 2024, y está compuesta por el siguiente profesional: 
 

NOMBRE PROFESIONAL CARGO R.U.T. 

Fernando Gómez Carvajal Profesional de Apoyo 
Unidad de Infraestructura y Proyectos 

 
NOTA:  “El integrante de la Comisión Evaluadora declara no tener conflicto de interés 
   alguno en relación a los actuales oferentes del proceso licitatorio”. 
 
 
I.-  PUBLICACIÓN DE ANTECEDENTES 
 
Mediante la publicación en el portal Mercado Público con el ID 1218462-3-L124, de fecha 13 de septiembre 
de 2024, se invitó a participar a las empresas interesadas en la presente licitación pública. 
 
II.-  CIERRE DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE LA LICITACIÓN  
 
En con fecha 26 de septiembre de 2024, a las 15:00 horas, se procede a efectuar el cierre de recepción de 
ofertas en Mercado Público, y a las 09:00 horas del día 27 de septiembre de 2024, se realiza la apertura 
electrónica de la licitación pública y recibiendo las ofertas de las siguientes empresas: 
 

Oferente Rut Oferta (IVA 
Incluido) 

Plazo 
(días hábiles) 

Abastecedora Debernardi SpA 77.222.225-4 $ 3.285.252.- 3 días 

Comercializadora Servicios LyG SpA 77.619.825-0 $ 4.739.953.- 7 días 

Easy Retail S.A. 76.568.660-1 $ 3.735.245.- 3 días 

Jiménez Segovia Ltda. 76.236.539-1 $ 3.239.163.- 3 días 

Sociedad Comercial Jeno SpA 77.258.942-5 $ 3.368.771.- 3 días 

JSConsultores SpA 76.628.223-7 $ 3.376.698.- 5 días 
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III.-  REVISIÓN ANTECEDENTES PUBLICADOS SEGÚN CLÁUSULA “CAUSALES DE 
INADMISIBILIDAD DE LAS OFERTAS” 
 
La comisión evaluadora teniendo a la vista todos los antecedentes realizó una revisión de los documentos 
exigidos a los oferentes, siendo estos de carácter técnico, legal, económico u otro antes de aplicar los 
criterios de evaluación, teniendo la facultad de dejar fuera de bases a las empresas que no cumplieran con 
los requisitos establecidos en estas. 
 

Oferente Plazo de 
Entrega 

Plazo ofertado 
supera 10 días 

hábiles 

Oferta 
técnica 

Oferta 
Económica 

Formulario N°4 Formulario N°5 
Abastecedora Debernardi SpA Cumple No Cumple Cumple 

Comercializadora Servicios LyG SpA Cumple No Cumple Cumple 
Easy Retail S.A. Cumple No Cumple Cumple 

Jimenez Segovia Ltda. Cumple No Cumple Cumple 
Sociedad Comercial Jeno SpA Cumple No Cumple Cumple 

JSConsultores SpA Cumple No Cumple Cumple 
 
En consecuencia, por dar cumplimiento a cada uno de los criterios de evaluación, las ofertas presentadas 
por los seis oferentes individualizados en la tabla precedente se declararon ADMISIBLES. 
 
IV.-  EVALUACIÓN DE OFERTAS 
 
La comisión evaluadora, de acuerdo a lo establecido en el ítem “V. EVALUACIÓN DE OFERTAS Y 
ADJUDICACIÓN” de las Bases de licitación, procede a la aplicación de los criterios de evaluación a las 
empresas oferentes. 
 
CRITERIOS DE EVALUACIÓN: 
 
A continuación, se presenta la tabla resumen con los criterios de evaluación y su respectivo porcentaje: 
 

CRITERIO DE EVALUACIÓN PONDERACIÓN 
PLAZO DE ENTREGA 35% 
CUMPLIMIENTO PROGRAMA INTEGRIDAD 5% 
CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS FORMALES 10% 
PRECIO 50% 

 
A) PLAZO DE ENTREGA (35%) 

 
Criterio de Evaluación: 

 
Días hábiles de entrega Puntaje 

1 - 3 100 
4 - 5 80 
6 -7 50 
8 - 9 30 
10 10 

Mayor a 10 días Fuera de bases 
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Pje Oi = (Oe/Oi)*100 
Donde: 
Pje Oi = Puntaje obtenido por oferente i 
Oe = Oferta más conveniente 
Oi = Oferta del oferente i 

 

Oferente Plazo de entrega 
(días hábiles) Pje Oi Puntaje 

(35%) 
Abastecedora Debernardi SpA 3 días 100,00 35,00 

Comercializadora Servicios LyG SpA 7 días 42,86 15,00 
Easy Retail S.A. 3 días 35,00 35,00 

Jimenez Segovia Ltda. 3 días 35,00 35,00 
Sociedad Comercial Jeno SpA 3 días 35,00 35,00 

JSConsultores SpA 5 días 21,00 21,00 
 
 

B) CUMPLIMIENTO PROGRAMA DE INTEGRIDAD (5%) 
 

La forma para calcular el cumplimiento del programa de integridad corresponderá a la siguiente: 
 

Descripción Puntos 
Oferente cuenta y adjunta programa de integridad implementado, siendo este conocido por 
los trabajadores. (adjuntando documento que acredite medio de difusión del programa) 100 

Oferente cuenta y adjunta programa de integridad implementado, pero no es conocido por 
los trabajadores. 50 

Oferente no cuenta con programa de integridad. 0 
 

Puntaje obtenido por el oferente = (Total puntos) x 0,05 
 

Oferente Cumplimiento Programa 
de Integridad Pje Oi Puntaje 

(5%) 
Abastecedora Debernardi SpA Cuenta, con difusión 100,00 5,00 

Comercializadora Servicios LyG SpA Cuenta, con difusión 100,00 5,00 
Easy Retail S.A. Cuenta, con difusión 100,00 5,00 

Jimenez Segovia Ltda. Cuenta, con difusión 100,00 5,00 
Sociedad Comercial Jeno SpA No cuenta 00,00 0,00 

JSConsultores SpA No cuenta 00,00 0,00 
 

Cabe destacar que, a las empresas Comercializadora Servicios LyG SpA, Abastecedora Debernardi 
SpA, y JSConsultores SpA, se les requirió complementar información a través del foro inverso de la 
plataforma de Mercado Público, particularmente, sobre sus programas de integridad, según lo 
indicado en Formulario N°1. Si bien todas dieron respuesta a lo solicitado, la empresa 
JSConsultores SpA no adjuntó documentos que permitieran respaldar que cuenta con dicho 
programa. 

 
 

C) CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS FORMALES (10%) 
 
La fórmula para calcular el cumplimiento de requisitos formales corresponderá a la siguiente: 
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Descripción Puntos 

Proveedor presenta la totalidad de los documentos solicitados 100 puntos. 100 
Proveedor presenta la totalidad de los antecedentes hasta el cierre de la Licitación, pero 
que debe realizar una segunda presentación de los formatos, por haberse detectado errores 
menores de llenado o aclarar documentos adjuntos.  

50 

Proveedor no presenta uno o más documentos requeridos en los anexos administrativos, 
técnicos y económicos, antes del cierre de recepción de ofertas y que no son esenciales. 0 

 
Puntaje obtenido por el oferente = (Total puntos) x 0,10 

 

Oferente Cumplimiento 
Requisitos Formales Pje Oi Puntaje 

(10%) 
Abastecedora Debernardi SpA Se requirió complementar 50,00 5,00 

Comercializadora Servicios LyG SpA Se requirió complementar 50,00 5,00 
Easy Retail S.A. Presenta la totalidad 100,00 10,00 

Jimenez Segovia Ltda. Presenta la totalidad 100,00 10,00 
Sociedad Comercial Jeno SpA No presenta la totalidad 0,00 0,00 

JSConsultores SpA No presenta la totalidad 0,00 0,00 
 
 

D) PRECIO (50%) 
 

Se evaluará con el mayor puntaje la oferta más conveniente. Las demás ofertas serán evaluadas 
de acuerdo a la siguiente formula: 
 
Pje Oi = (Oe/Oi)*100 
Donde: 
Pje Oi = Puntaje obtenido por oferente i 
Oe = Oferta más conveniente 
Oi = Oferta del oferente 

 

Oferente Oferta (IVA Incluido) Pje Oi Puntaje 
(50%) 

Abastecedora Debernardi SpA $ 3.285.252.- 98,60 49,30 
Comercializadora Servicios LyG SpA $ 4.739.953.- 68,34 34,17 

Easy Retail S.A. $ 3.735.245.- 86,72 43,36 
Jimenez Segovia Ltda. $ 3.239.163.- 100,00 50,00 

Sociedad Comercial Jeno SpA $ 3.368.771.- 96,15 48,08 
JSConsultores SpA $ 3.376.698.- 95,93 47,96 

 
 

E) PUNTAJE TOTAL 
 
La calificación se calculará aplicando los factores indicados anteriormente, redondeando a dos 
decimales. 

 
Puntaje Total = A + B + C + D  
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CUADRO DE RESULTADO EVALUACIÓN  
 

Oferente 
CRITERIOS 

Plazo de 
Entrega 

Cump. Programa 
Integridad 

Cump. Req. 
Formales Precio Total 

Abastecedora Debernardi SpA 35,00 5,00 5,00 49,30 94,30 
Comercializadora Servicios LyG SpA 15,00 5,00 5,00 34,17 59,17 

Easy Retail S.A. 35,00 5,00 10,00 43,36 93,36 
Jimenez Segovia Ltda. 35,00 5,00 10,00 50,00 100,00 

Sociedad Comercial Jeno SpA 35,00 0,00 0,00 48,08 83,08 
JSConsultores SpA 21,00 0,00 0,00 47,96 68,96 

 
V-  PROPOSICIÓN DE LA ADJUDICACIÓN 
 
De acuerdo con lo anterior y conforme a las bases de licitación y sus anexos, correspondiente a la 
Licitación Pública ID 1218462-3-L124, para la contratación de “MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN 
PARA LOS CEMENTERIOS”, se evaluó los antecedentes presentados por las empresas y de acuerdo al 
análisis de las ofertas, la comisión evaluadora que suscribe propone adjudicar a la siguiente empresa: 
 

Empresa Plazo de Entrega Monto Adjudicado 
(IVA incluido) 

Jimenez Segovia Ltda. 3 días hábiles $ 3.239.163.- 

 
Suscribe la presente Acta de Evaluación y propone adjudicación: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
FERNANDO GÓMEZ CARVAJAL 

PROFESIONAL DE APOYO 
UNIDAD DE INFRAESTRUCTURA Y PROYECTOS 

CORPORACIÓN MUNICIPAL GGV 
 

 
 




